
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore “6” – Lavori Pubblici – Espropriazioni – Manutenzione 

SERVIZIO 2  “LL. PP. e Patrimonio storico” 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 1434  DEL 12/11/2014 

 
OGGETTO:  POIn attrattori culturali, naturali e turismo - Asse I, Linea I.1.1. RECUPERO E  

VALORIZZAZIONE IPOGEI CRISTIANI IN LOCALITA’ CAPPARELLI (1°lotto). Nomina 
collaudatore - CUP  n.  J36G13000350006. 

 

IL DIRIGENTE 
 

          Premesso che: 
- con deliberazione di G. C. n. 193 del 19/07/2013 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento di che trattasi per l’importo di € 1.476.216,00 predisposto dal R.t.p. Giorgio 
Buccarella ed altri di cui € 998.367,37 per lavori compreso € 36.564,30 per oneri per la 
sicurezza ed  €  477.848,63 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
-  con decreto del Segretario Generale dell’Organismo Intermedio (O.I.) – MIBACT  del 

02/08/2013, Rep. n.9/2013, al progetto in epigrafe è stato assegnato un finanziamento di € 
1.319.056,57; 

 
-  con successiva deliberazione n. 284 del 20/09/2013 è stato approvato il Capitolato Speciale 

d’Appalto, il Piano Particellare di esproprio e il quadro economico aggiornati all’importo 
finanziato, nonché lo schema di Disciplinare regolante i rapporti tra l’organismo intermedio 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MIBACT) ed il Comune di 
Manfredonia;  

- a seguito di procedure di gara per appalto integrato,  con D.D. n. 1525 del 22/11/2013 i lavori e 
la progettazione esecutiva di che trattasi venivano aggiudicati all’Impresa Garibaldi srl  con 
sede in Bari, con il ribasso del 13,31%, sull’importo a base d’asta di 904.803,07 posto a base di 
gara  e quindi per l’importo netto di € 784.373,78 oltre € 36.564,30 per oneri per la sicurezza, e 
con il medesimo ribasso sul corrispettivo di € 52.000,00 per la progettazione esecutiva posta a 
base di gara e quindi per l’importo netto di € 45.078,80 oltre C.N.PA.I.A.L.P. e  IVA come per 
legge e a tutte le condizioni dell’offerta tecnica;   

- con D.D. n. 331 del 21/03/2014 il R.T.P. arch. Giorgio Buccarella (Capogruppo)-arch. Antonello 
D’Ardes venivano incaricati della Direzione dei lavori, misure e contabilità, prestazioni 
accessorie e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

- in data 28/04/2014 veniva sottoscritto il contratto d’appalto repertoriato al n.9339 e registrato 
a Manfredonia il 06/05/2014 al n. 188 – Serie 1;  
 
Dato atto che nelle more della sottoscrizione del contratto d’appalto è necessario nominare il 

collaudatore statico e tecnico amministrativo;  
 
Dato atto, altresì, che: 

- nell’ambito dei lavori sono previste opere in metallo da sottoporre a collaudo statico da parte 
di ingegnere/architetto iscritto all’albo da almeno 10 anni e che non sia intervenuto in alcun 
modo nella progettazione, direzione ed esecuzione dell’opera; 



- ai sensi dell’ art.141 comma 4 del D.Lgs 163/06 per le operazioni di collaudo l’amministrazione 
aggiudicatrice nomina da uno a tre tecnici di elevata e specifica qualificazione con riferimento 
al tipo di lavori, alla loro complessità e all’importo degli stessi, attingendo nell’ambito della 
propria struttura, salvo che nell’ ipotesi di carenza organica accertata e certificata dal 
Responsabile del procedimento; 

- l’incarico di collaudatore statico delle strutture e la verifica dell’osservanza delle norme 
sismiche e l’incarico per il collaudo tecnico amministrativo, stante l’importo dei lavori inferiore 
al milione di euro, può essere affidato a dipendente interno nella persona dell’arch. Ciro 
Salvemini, Capo Servizio del 7° Settore, in possesso dei requisiti richiesti, che non è intervenuto 
in alcuna delle fasi della progettazione; 

- Dato atto, altresì, che il compenso da corrispondere all’arch. C. Salvemini sarà determinato ai 
sensi del Regolamento per la gestione del fondo interno di incentivazione per la progettazione, 
la direzione e il collaudo di opere pubbliche, approvato con deliberazione G.C. n. 427 del 
16.07.02, e che tale compenso risulta incluso nel quadro economico del progetto approvato; 

- Accertato, altresì, che il detto architetto non ha svolto alcuna funzione nell’attività 
autorizzativa, di controllo, di progettazione, dei lavori da sottoporsi a collaudo, e che lo stesso 
non ha avuto nell’ultimo triennio rapporti di lavoro o di consulenza con l’impresa appaltatrice; 

      
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto l’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 che disciplina gli adempimenti di competenza 
della Dirigenza; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare all’architetto Ciro Salvemini, Capo Servizio del 7° Settore, l’incarico di collaudatore 
statico  e tecnico amministrativo in corso d’opera dei lavori di RECUPERO E  VALORIZZAZIONE 
IPOGEI CRISTIANI IN LOCALITA’ CAPPARELLI (1°lotto); 
 

2) Di corrispondere al suddetto professionista per l’espletamento dell’incarico avanti citato 
l’incentivo previsto dall’art. 92 del D. Lgs 163/2006 la cui spesa è compresa nel quadro 
economico del progetto  approvato, così come disciplinato dal Regolamento comunale in 
vigore, ed impegnata con provvedimento dirigenziale n. 1874  del 31/12/2013 per il 95%   al 
Cap. 6017 “Parco archeologico Siponto 1°Lotto restauro e recupero Ipogei Capparelli”            
(E. 1493) e per il 5% al Cap. 6011 (E. 1490) del bilancio 2014 – R.P. 2013;  

 
3) Di dare atto che il provvedimento non è compreso tra quelli di cui all'art. 23 e successivi 

D.Lgs. 33/2013; 
 

4) Dispone, ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo 
depositato presso l’ufficio di segreteria del Settore. 
 
 
                                         IL DIRIGENTE   
                         (ing. Giovanni Spagnuolo 


